
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 177 del 25/11/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 novembre 2010, n. 2482
 
Procedure selettive per progressione verticale, riservate ai dipendenti a tempo indeterminato della
Regione Puglia, finalizzate alla copertura, con la modalità del corso-concorso, rispettivamente di n. 36
posizioni lavorative di categoria B, posizione economica B1 (Codice RP/PV/B/08) e di n. 90 posizioni
lavorative di categoria C, posizione economica Cl (Codice RP/PV/C/08) - Nomina Commissioni
esaminatrici.
 
 
 
 L’Assessore per le Risorse Umane, Semplificazione e Sport, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Dirigente dell’Ufficio Reclutamento Mobilità e Contrattazione, confermata dal Dirigente del Servizio
Personale e Organizzazione, riferisce:
 
 Vista la determinazione n. 560 del 18 giugno 2008 del Dirigente del Servizio Personale e
Organizzazione, con la quale sono state indette due distinte procedure selettive per progressione
verticale, riservate ai dipendenti a tempo indeterminato della Regione Puglia;
- la prima, finalizzata alla copertura, con la modalità del corso-concorso, di n. 36 posizioni lavorative di
categoria B, posizione economica B1, secondo il bando allegato sub A alla predetta determinazione per
farne parte integrante;
- la seconda, finalizzata alla copertura, con la modalità del corso-concorso, di un totale di n. 90 posizioni
lavorative di categoria C, posizione economica Cl, così ripartite:
• n. 32 posizioni lavorative di categoria C - posizione economica C1 - area amministrativa;
• n. 22 posizioni lavorative di categoria C -posizione economica C1 -area ambientale e del territorio;
• n. 26 posizioni lavorative di categoria C - posizione economica C1 - area contabile;
• n. 6 posizioni lavorative di categoria C - posizione economica C1 - area socio-assistenziale;
• n. 4 posizioni lavorative di categoria C - posizione economica C1 - area informatica, secondo il bando
allegato sub B alla predetta determinazione per farne integrante.
Preso atto che, ai sensi dell’art. 4 di entrambi i bandi innanzi indicati, il corso-concorso si articola in un
periodo di attività formativa, al termine del quale si procede all’espletamento di prove selettive finali.
 
 Visto l’art. 5 di entrambi i bandi innanzi indicati, per effetto del quale ai sensi dell’art. 10 del
Regolamento regionale n. 20 del 24 luglio 2007, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
n. 105 supplemento del 24 luglio 2007, contenente la disciplina delle progressioni verticali, la
Commissione esaminatrice del corso-concorso è costituita “per ciascuna procedura selettiva di
progressione verticale” ed è nominata con deliberazione di Giunta Regionale, nel rispetto dei principi
generali di cui all’art. 3 del su indicato Regolamento. La Commissione, inoltre, deve essere costituita nel
rispetto delle pari opportunità, salvo impossibilità da motivarsi nel provvedimento di nomina.
 

1



 Visto l’art. 3, co. 2, lett. f) del Regolamento regionale n. 20 del 24 luglio 2007 che sancisce, tra i principi
generali della disciplina delle progressioni verticali, quello della “composizione delle commissioni
selettive esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti
preferibilmente tra dirigenti o i funzionari della Regione e/o di altre Pubbliche Amministrazioni, che non
siano componenti dell’organo di direzione politica della Regione, che non ricoprano cariche politiche e
che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o
dalle associazioni professionali.”.
 Al fine di dar corso alle prove selettive finali delle procedure per progressione verticale innanzi indicate
occorre, dunque, procedere alla nomina delle rispettive Commissioni esaminatrici, mediante
l’individuazione e la nomina dei componenti e del Presidente, tenuto conto delle competenze possedute
e delle esperienze di lavoro maturate nei rispettivi ambiti, ai sensi e per gli effetti del su citato art. 3, co.
2, lett. f).
 Occorre individuare, altresì, i soggetti che svolgeranno le funzioni di segretario delle Commissioni
esaminatrici.
 
 Preso atto che il bando della procedura selettiva per progressione verticale, finalizzata alla copertura di
n. 36 posizioni lavorative di categoria B, posizione economica B1, prevede che la prova scritta abbia a
oggetto le materie affrontate durante la prima fase del corso di formazione e che la seconda prova abbia
natura pratico-attitudinale e si svolga nelle materie della seconda fase del percorso formativo.
 
 Rilevato, al riguardo, che il relativo corso si è svolto sulle seguenti materie oggetto delle prove d’esame:
 
- per la prima fase formativa: elementi di diritto amministrativo; elementi di diritto regionale, con
particolare riferimento all’ordinamento della Regione Puglia; codice di comportamento dei dipendenti
pubblici; elementi di prevenzione e sicurezza negli ambienti di lavoro;
- per la seconda fase formativa: elementi conoscitivi dei principali programmi applicativi informatici di
base e applicazioni pratiche di elaborazione di testi in formato elettronico, di posta elettronica, di foglio di
calcolo; cenni di archivistica e protocollo informatico e applicazioni pratiche.
 
 Preso atto che il bando della procedura selettiva per progressione verticale, finalizzata alla copertura di
n. 90 posizioni lavorative di categoria C, posizione economica Cl, prevede che la prova scritta abbia a
oggetto le materie affrontate durante la prima fase del corso di formazione e che la prova orale consista
in un colloquio e si svolga, per ciascuna area concorsuale, nelle materie specialistiche della seconda
fase formativa.
 
 Rilevato, al riguardo, che il relativo corso si è svolto sulle seguenti materie oggetto delle prove d’esame:
 
a. per la prima fase formativa: nozioni di diritto amministrativo, con particolare riferimento alla disciplina
del procedimento amministrativo nonché degli atti e dei provvedimenti tipici dell’ordinamento regionale;
nozioni di diritto regionale, con particolare riferimento all’ordinamento della Regione Puglia; codice di
comportamento dei pubblici dipendenti; nozioni di prevenzione e sicurezza degli ambienti di lavoro;
nozioni sui principali applicativi informatici;
b. per la seconda fase formativa:
- con riferimento all’area amministrativa, approfondimento delle tematiche già trattate nella prima fase,
nozioni di gestione amministrativa dei fondi comunitari;
- con riferimento all’area contabile, nozioni di ordinamento finanziario e contabile regionale;
- con riferimento all’area ambientale e del territorio, nozioni di legislazione nazionale e regionale in
materia urbanistica, ambientale e di lavori pubblici;
- con riferimento all’area socio-assistenziale, nozioni di legislazione nazionale e regionale in materia di

2



servizi sociali e assistenziali.
- con riferimento all’area informatica, nozioni di linguaggi e tecniche di programmazione.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 S.M. E I.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
 L’Assessore per le Risorse Umane, Semplificazione e Sport, relatore sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra
nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, co. 2 del regolamento regionale n. 17/2006
in materia di accesso ai rapporti di lavoro a tempo indeterminato della Regione Puglia, richiamato
dall’art. 4, co. 1 del regolamento regionale n. 20/2007.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione dell’Assessore per le Risorse Umane, Semplificazione e Sport;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Reclutamento
Mobilità e Contrattazione e dal Dirigente del Servizio Personale e Organizzazione;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
• In relazione alla procedura selettiva di progressione verticale finalizzata alla copertura di n. 36
posizioni lavorative di categoria B, posizione economica B1:
 
- di nominare Presidente della Commissione esaminatrice:
 GATTULLI Domenica
 
- di nominare Componenti della Commissione esaminatrice:
 CORBO Cristiana
 CLAUDI Claudia
 
- di nominare Segretario della Commissione esaminatrice:
 ANTONELLI Rosa
 
• In relazione alla procedura selettiva di progressione verticale finalizzata alla copertura di n. 32
posizioni lavorative di categoria C - posizione economica C1 - area amministrativa:
 
- di nominare Presidente della Commissione esaminatrice:
 GATTULLI Domenica
 
- di nominare Componenti della Commissione esaminatrice:
 AGRIMI Adriana
 CORVASCE Nicola
 
- di nominare Segretario della Commissione esaminatrice:
 RACANELLI Concetta

3



 
• In relazione alla procedura selettiva di progressione verticale finalizzata alla copertura di n. 22
posizioni lavorative di categoria C - posizione economica C1 - area ambientale e del territorio:
 
- di nominare Presidente della Commissione esaminatrice:
 GATTULLI Domenica
 
- di nominare Componenti della Commissione esaminatrice:
 CAMPOBASSO Giovanni
 RUSSO Gennaro
- di nominare Segretario della Commissione esaminatrice:
 GIUSTINIANI Savino
 
• In relazione alla procedura selettiva di progressione verticale finalizzata alla copertura di n. 26
posizioni lavorative di categoria C - posizione economica C1 - area contabile:
 
- di nominare Presidente della Commissione esaminatrice:
 GATTULLI Domenica
 
- di nominare Componenti della Commissione esaminatrice:
 ANGIOLILLO Caterina
 PIEMONTE Silvia
 
- di nominare Segretario della Commissione esaminatrice:
 MAGLIO Sergio
 
• In relazione alla procedura selettiva di progressione verticale finalizzata alla copertura di n. 6 posizioni
lavorative di categoria C - posizione economica C1 - area socio-assistenziale:
 
- di nominare Presidente della Commissione esaminatrice:
 GATTULLI Domenica
 
- di nominare Componenti della Commissione esaminatrice:
 CANDELA Anna Maria
 VIESTI Elisabetta
 
- di nominare Segretario della Commissione esaminatrice:
 QUARANTA Mario
 
• In relazione alla procedura selettiva di progressione verticale finalizzata alla copertura di n. 4 posizioni
lavorative di categoria C - posizione economica C1 - area informatica:
 
- di nominare Presidente della Commissione esaminatrice:
 GATTULLI Domenica
- di nominare Componenti della Commissione esaminatrice:
 SANNA Riccardo
 BRUNO Mauro
 
- di nominare Segretario della Commissione esaminatrice:

4



 SFORZA Raffaele
 
• di dare atto che la partecipazione a qualunque titolo di dipendenti della Regione Puglia alle
commissioni di concorso avverrà a titolo gratuito, dovendosi la stessa considerare ratione officii
 
• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel B.U.R.P. e sul sito della Regione Puglia
http://concorsi.regione.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv.Loredana Capone
 
 
_________________________
Atti di Organi monocratici regionali
_________________________

5


